A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
s:/

/sh
eg

o.
le

go
sis

te
m

as
.co

m
.b

r/a
ut

en
tic

id
ad

e
Ha

sh
 d

e
Au

te
nt

ici
da

de
: W

9L
BB

QA
2-

NT
AR

7D
HB

 -
Ge

ra
do

 e
m

 1
3/

06
/2

02
5

- 1
6:

11
:1

3

OFÍCIO - NR 1/2025
Autoria: JULIANA COSTA LOURENÇO
SANTA HELENA DE GOIAS, GO, 13 de Abril de 2025

OFÍCIO Nº
Santa Helena de Goiás, 11/04/2025

À
Secretaria de Gestão e Finanças
Hélio Gomes Lourenço
Departamento de Recursos Humanos

Assunto:  Solicitação  de  informações  sobre  licenças-maternidade
concedidas no ano de 2024.

Prezado Senhor,

Considerando a necessidade de avaliação do impacto orçamentário
decorrente da ampliação do período de licença-maternidade no âmbito
municipal – de quatro para seis meses –, conforme a legislação vigente e
as diretrizes de políticas públicas voltadas à proteção à maternidade e à
primeira infância, solicitamos, por meio deste, a gentileza de fornecer as
seguintes informações:

 Quantitativo de licenças-maternidade concedidas no ano de 2024 a
servidoras  municipais  efetivas,  comissionadas  e  contratadas,
especificando, quando possível, os respectivos meses de concessão;

 Eventuais  afastamentos  relacionados  à  maternidade  que  não  se
enquadram  na  licença  padrão  (ex:  prorrogações,  judicializações,
adoção, etc.);

 Qualquer outro dado relevante que possa contribuir para análise do
impacto  financeiro  e  administrativo  da  ampliação  do  referido
benefício.

As informações solicitadas são fundamentais para subsidiar estudos
técnicos e financeiros a respeito da viabilidade da ampliação do período
de  licença-maternidade  no  município,  com  vistas  à  adequada
implementação da legislação e à promoção do bem-estar das servidoras e
de seus filhos recém-nascidos.

Agradecemos, desde já, a colaboração e nos colocamos à disposição
para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

https://shego.legosistemas.com.br/autenticidade/?h=W9LBBQA2-NTAR7DHB

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
s:/

/sh
eg

o.
le

go
sis

te
m

as
.co

m
.b

r/a
ut

en
tic

id
ad

e
Ha

sh
 d

e
Au

te
nt

ici
da

de
: W

9L
BB

QA
2-

NT
AR

7D
HB

 -
Ge

ra
do

 e
m

 1
3/

06
/2

02
5

- 1
6:

11
:1

3

Juliana Lourenço - Veredaora MDB

https://shego.legosistemas.com.br/autenticidade/?h=W9LBBQA2-NTAR7DHB